Nampaknya memang tanggal dan tahun yang disebut terakhir yang benar, karena tanggal dan tahun itu yang ditunjuk oleh Ibn al-‘Arabī sendiri ketika menceritakan ihwal kelahirannya kepada sahabatnya, Ibn Najjar (w. 643/1245).<sup>10</sup>

Bila dirunut dari garis keturunannya, Ibn al-‘Arabī berasal dari keluarga yang memiliki kecenderungan religius kuat. Ayahnya, selain termasuk orang saleh dan yang taat menjalankan perintah Allah, juga termasuk orang yang sangat alim dalam bidang Hadis dan Fikih.<sup>11</sup> Selain itu, ia juga merupakan sahabat filosof besar Andalusia, Ibn Rushd (w.595/1198).

Mengenai kapan Ibn al-‘Arabī mulai memasuki dunia sufi, menurut Austin, Ibn al-‘Arabī sendiri mengatakan bahwa ia ditahbiskan ke jalan sufi pada tahun 580/1184.<sup>14</sup> Namun, sebenarnya dalam usia yang relatif muda ia telah rajin beribadah. Dalam waktu itu, ia mengalami kejadian yang dianggap aneh yang memberikan kesan tersendiri dalam hidupnya, yaitu sewaktu ia dalam keadaan sakit keras, ketika itu ia merenungi tentang kematiannya.

Setelah itu Ibn al-‘Arabī juga banyak mengadakan lawatan keberbagai daerah antaranya Afrika Utara, Tlemcen, Tunis Seville, Fez, Almeria, Mekkah, Baghdad dan Maushul, Mesir; hingga akhirnya sejak tahun 620/1223 ia menetap di Damaskus,<sup>16</sup> dan tampaknya tempat inilah yang merupakan persinggahan terakhirnya. Beliau menghembuskan nafas terakhirnya menuju kehadirat *al-Rabb al-Izzati*, tahun 638/1240 dan di makamkan di kaki gunung Qasiyun, di tempat pemakaman Qadi Muḥyi al-Dīn al-Zakī.<sup>17</sup>

Di antara para sufi, Ibn al-‘Arabī termasuk salah seorang sufi yang sangat produktif dalam menuangkan pemikiran dan pengalaman mistisnya. Berbagai angka telah disebutkan oleh para sarjana untuk menunjuk karya-karyanya.